
1 

■ 令和３年度第２回八戸市健康福祉審議会 

社会福祉専門分科会 会議録 

 

日  時 令和３年 11月 15日（月） 13:25～13:50 

場  所 八戸市庁別館８階 研修室 

出席委員 

坂本 美洋 専門分科会長 

東山 国男 副専門分科会長 

間山 路代 委員 

関川 幸子 委員 

近藤 弘樹 委員 

伊藤 恵美子 委員 

荒川 繁信 委員 

古戸 良一 委員 

慶長 洋子 委員 

以上９名 

欠席委員 笹川 力 委員 以上１名 

事 務 局 
福祉部   ：池田部長兼福祉事務所長、山道次長兼福祉政策課長 

福祉政策課 ：西村副参事（福祉政策グループリーダー）、中嶋主幹、出川主事 

議  事 第４期八戸市地域福祉計画（原案）について 

結果概要 

前回提示した第４期八戸市地域福祉計画の原案や登載事業一覧からの修正点に

ついて事務局から説明。 

今回の案をパブリックコメントにおける原案とすることについて、出席委員

全員が了承し、今後、関連事務を進めることとなった。 

▼ 会議内容 

 次第 

１ 開会 

２ 専門分科会長あいさつ  

３ 議事  

第４期八戸市地域福祉計画（原案）について 

４ 閉会 

 

 次第１ 開会  

司 会 ： 本日は、お忙しい中、御出席いただきましてありがとうございます。 

定刻前ではございますが、皆様お揃いですので、ただ今から「令和３ 

年度 第２回 八戸市健康福祉審議会 社会福祉専門分科会」を開催いたし 

ます。 

 

〔会議資料の確認〕 

司 会 ： それでは、会議に入る前に、本日の資料を確認させていただきます。

まず、事前に送付しておりました資料についてでございますが、 

・ 次第 



2 

・ 資料１ 第４期八戸市地域福祉計画 原案 

・ 資料２ 第４期八戸市地域福祉計画 登載事業一覧 

・ 資料３ 修正内容一覧表 

となりますが、全てございますでしょうか。 

また、本日お配りした資料についてでございますが、 

・ 席図  

・ 資料１の一部差替えが３枚 

・ 資料３の差替え 

でございます。資料の確認は以上となりますが、不足等ございましたら 

お知らせください。 

 

〔会議成立の報告〕 

司 会 ： それでは、会議に移りたいと思います。 

本日の会議でございますが、笹川委員が都合により欠席されておりま

すが、９名の御出席をいただいており、委員の半数以上の出席となりま

すので、当審議会規則第５条第 11項 の規定により会議の成立要件を満

たしておりますことを御報告申し上げます。 

 

 次第２ 専門分科会長あいさつ  

司 会 ： それでは、始めに坂本専門分科会長より御挨拶を頂戴したいと思いま

す。よろしくお願いいたします。 

 

分科会長： 委員の皆様におかれましては、大変お忙しい中お集まりいただきまし

て誠にありがとうございます。 

前回の第１回会議において、第４期八戸市地域福祉計画の原案や登載

事業一覧について御審議いただき、皆様から御意見をいただいたところ

でございます。 

皆様の御協力により原案の形が定まってきたところですが、本日は、

前回からの修正点等について御確認いただき、今後実施するパブリック

コメントにおいて市民へお示しする原案として決定して参りたいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。 

 

 次第３ 第４期八戸市地域福祉計画（原案）について  

司 会 ： それでは、議事に入ります。当審議会規則第５条第 11項の規定により、 

「専門分科会の会議は、専門分科会長がその議長となる」こととされて



3 

いることから、坂本会長に議長を務めていただきます。坂本会長、よろ

しくお願いいたします。 

 

分科会長： それでは、次第に従い、議事を進めます。皆様の御協力を頂きまして、 

円滑に議事を進めて参りたいと存じますので、よろしくお願いいたしま

す。議事 第４期八戸市地域福祉計画（原案）について、事務局から説明

願います。 

 

（資料に基づき事務局説明） 

 

〔質疑応答〕 

分科会長： ただいまの事務局からの説明に対して、御質問や御意見がございまし

たらお願いいたします。 

       

（意見・質問等なし） 

 

分科会長： それでは、御意見・御質問なしということで、今回は委員の皆様から 

の事前質問も特段なかったようですので、本日、皆様から御確認いただ 

いた原案を、パブリックコメントにおいて市民の皆様へお示しする原案 

として決定してよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

分科会長： ありがとうございました。それでは、これをもちまして、第４期八戸

市地域福祉計画（原案）につきましては、終了といたします。 

以上で、本日予定しております案件の審議は全て終了いたしましたが、

この際、他に何かございませんか。 

 

（その他の案件なし） 

 

分科会長： ないようですので、これをもちまして、議事を終了させて頂きます。 

 

 次第４ 閉会  

司 会 ： 坂本会長、ありがとうございました。これをもちまして、令和３年度



4 

第２回 八戸市健康福祉審議会 社会福祉専門分科会を閉会いたします。  

次回は、来年１月 25日（火）13時 30分から本日と同じ別館８階研修

室で開催する予定です。 

このあと、12月中にパブリックコメントを実施し、市民からの意見等

を踏まえ、必要に応じて原案の内容を調整する予定でございます。 

次回の会議では、それら調整した内容等について改めてお示しし、審

議いただいた上で、計画の最終案を決定させていただきたいと考えてお

ります。 

なお、パブリックコメントまでの間に、事務局による軽微な修正等が

あった場合は、事務局から会長へ内容をお諮りして、会長一任という形

で対応させていただくことについて御了承をいただけばと存じますが、

委員の皆様、よろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

司 会 ： ありがとうございます。次回会議の際も、資料等につきましては事前 

送付いたしますので、御確認いただき、御質問等がございましたらお知 

らせくださいますよう、お願いいたします。 

委員の皆様におかれましては、お忙しい中、度々お手数をお掛けする 

こととなりますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

本日は、ありがとうございました。 


